[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАРАУЛ»
ТАЙМЫРСКОГО ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГЛАВА сельского поселения КАРАУЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» марта 2010г.

    № 96
О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов
В соответствии с  Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в целях обеспечения проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов (проектов муниципальных правовых актов) органов местного самоуправления и должностных лиц сельского поселения Караул
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов (проектов муниципальных правовых актов) органов местного самоуправления и должностных лиц сельского поселения Караул;

2. Возложить функции по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Караульского сельского Совета депутатов и Главы сельского поселения Караул на аппарат  Караульского сельского Совета депутатов.
3. Возложить функции по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Администрации сельского поселения Караул и ее структурных подразделений на  Администрацию сельского поселения Караул.
4. Руководителю Администрации сельского поселения Караул, не позднее 10 дней со дня принятии настоящего Постановления, определить должностных лиц ответственных за проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Администрации сельского поселения Караул и ее структурных подразделений.
5. Опубликовать настоящее Постановление в информационном вестнике «Усть-Енисеец».

6. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.04.2010г.

Глава сельского поселения Караул
Д.В.Рудник

                                                    Утвержден

                                                                          Постановлением Главы

Сельского поселения Караул

                                                                                от «25» марта 2010г. №96
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов (проектов муниципальных правовых актов) органов местного самоуправления и должностных лиц сельского поселения Караул
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г.          № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов (проектов муниципальных правовых актов) органов местного самоуправления и должностных лиц сельского поселения Караул (далее – муниципальные правовые акты) проводится в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и их последующего устранения.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля             2010 г.-  № 96 (далее - методика).

Подготовка муниципальных правовых актов осуществляется с применением указанной Методики лицами, осуществляющими разработку  муниципальных правовых актов.

4. Антикоррупционная экспертиза проводится аппаратом  Караульского сельского Совета депутатов и ответственными лицами Администрации сельского поселения Караул.
При этом для рассмотрения принимаются только муниципальные правовые акты, согласованные в установленном порядке со всеми заинтересованными структурными подразделениями Администрации поселения.

Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов проводится при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.
5. Срок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов составляет не более 10 дней со дня их поступления в аппарат  Караульского сельского Совета депутатов и ответственным лицам Администрации сельского поселения Караул .

При необходимости срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен Главой сельского поселения Караул, либо Руководителем Администрации поселения, но не более чем на 10 дней.

6. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется  заключение, в котором отражается наличие либо отсутствие коррупциогенных факторов.

При их наличии в заключении отражаются все выявленные положения муниципального правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц муниципального правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы), соответствующих коррупциогенных факторов и возможных способов их устранения.

В заключении могут быть отражены также возможные негативные последствия сохранения в муниципальном правовом акте выявленных коррупциогенных факторов.

7. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению лицами, осуществляющими (осуществившими) подготовку муниципального правового акта, которым оно адресовано. При этом срок рассмотрения заключения лицами, осуществляющими (осуществившими) подготовку муниципального правового акта составляет не более  10 дней со дня его поступления. В случае отклонения замечаний о необходимости внесения изменений (заключения) с целью исключения коррупционного положения, материалы незамедлительно направляются в прокуратуру Таймырского Долгано-Ненецкого района.